
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 августа 2023 года №  728-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе 
«Журналист года Иркутской области»

В целях формирования единого информационного пространства 
Иркутской области, поощрения творческой активности, профессиональных 
достижений журналистов в Иркутской области, выявления журналистов, 
заслуживающ их своей деятельностью наибольшего уважения и признания, 
в соответствии с главой 57 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе «Ж урналист года 
Иркутской области» (прилагается).

2. Признать утративш ими силу:
1) постановление администрации Иркутской области

от 27 марта 2008 года № 71-па «Об утверждении Положения о ежегодном
конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 15 апреля 2009 года №  109-пп «О внесении изменений в Положение о
ежегодном конкурсе «Лучш ий журналист Иркутской области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 22 апреля 2011 года №  99-пп «О внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Лучш ий журналист Иркутской области»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 30 марта 2012 года №  128-пп «О  внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Лучший журналист Иркутской области»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 14 апреля 2015 года № 154-пп «О внесении изменений в постановление 
администрации Иркутской области от 27 марта 2008 года №  71-па»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 6 апреля 2016 года № 190-пп «О внесении изменений в пункт 4 Положения 
о ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 26 июня 2017 года № 415-пп «О внесении изменения в Положение о 
ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;



2

8) постановление Правительства Иркутской области
от 13 декабря 2017 года №  815-пп «О внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 24 апреля 2019 года № 339-пп «О внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 10 августа 2020 года № 657-пп «О внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 20 мая 2021 года № 346-пп «О внесении изменения в пункт 52 Положения 
о ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 26 октября 2021 года №  784-пп «О внесении изменения в пункт 36 
Положения о ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 23 мая 2022 года № 395-пп «О внесении изменений в Положение о 
ежегодном конкурсе «Ж урналист года Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖ ДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 21 августа 2023 года
№ 728-пп

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЕЖЕГОДНОМ КОНКУРСЕ 

«ЖУРНАЛИСТ ГОДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение регулирует порядок и условия проведения 
ежегодного конкурса «Ж урналист года Иркутской области» (далее -  конкурс).

Конкурс проводится в целях формирования единого информационного 
пространства Иркутской области, поощрения творческой активности, 
профессиональных достижений журналистов Иркутской области, выявления 
журналистов, заслуживающ их своей деятельностью наибольш его уважения и 
признания.

2. Конкурс проводится по реш ению  Правительства Иркутской области, 
принимаемому ежегодно в форме распоряжения.

3. Организатором конкурса является управление пресс-службы и 
информации Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области совместно с областным государственным автономным учреждением 
«М едиа-центр «Приангарье» (далее -  организатор конкурса).

4. В конкурсе могут участвовать штатные и внештатные авторы и (или) 
авторские коллективы, главные редакторы средств массовой информации 
(далее -  СМИ), зарегистрированных в соответствии с законодательством и 
осуществляющ их свою деятельность на территории Иркутской области, 
подготовившие материалы о событиях, связанных с Иркутской областью 
(далее -  участники конкурса).

Глава 2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА

5. При организации проведения конкурса организатор конкурса:
осуществляет подготовку проекта распоряжения Правительства

Иркутской области в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения;
обеспечивает размещ ение извещ ения о проведении конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pressbaikal.ru (далее соответственно -  извещение, сайт конкурса, сеть 
«Интернет») не позднее чем за пять рабочих дней до дня начала сбора работ 
конкурса;

обеспечивает работу сайта конкурса в сети «Интернет»;

http://pressbaikal.ru


2

осуществляет прием, учет и сохранность заявок, конкурсных работ и 
прилагаемых к ним документов для участия в конкурсе (далее -  заявки, 
документы, работы) на сайте конкурса в сети «Интернет»;

осущ ествляет организационно-техническое обеспечение деятельности 
членов жюри конкурса, в том числе авторизацию на сайте конкурса, 
анкетирование председателя жюри конкурса и членов жюри конкурса для 
определения обладателя специального приза конкурса «За вклад в развитие 
региональной журналистики», опрос Совета жюри конкурса для определения 
обладателей званий «Ж урналист года Иркутской области» и «Ж урналист года 
районных (городских) средств массовой информации Иркутской области»; 

обеспечивает награждение победителей конкурса;
обеспечивает опубликование итогов конкурса на официальном портале 

Иркутской области в сети «Интернет», в общ ественно-политической газете 
«Областная» и на сайте конкурса в установленном порядке.

6. Для подготовки и проведения конкурса формируется рабочая группа, 
состав которой утверждается распоряжением Правительства Иркутской 
области о проведении конкурса.

В состав рабочей группы входят представители исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, а также по согласованию 
представители иных органов и организаций. Рабочая группа состоит из 
председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, 
секретаря рабочей группы и иных членов рабочей группы.

7. Извещ ение должно содержать: 
наименование конкурса;
даты начала и окончания приема заявок, конкурсных работ и документов 

(не менее 10 рабочих дней);
условия конкурса, включающие период публикации конкурсных работ, 

перечень номинаций, специальных призов конкурса и требования к форматам 
работ, количество победителей в каждой номинации, количество обладателей 
специальными призами конкурса;

перечень документов, представляемых на конкурс участниками 
конкурса;

критерии конкурсного отбора, порядок оценки конкурсных работ; 
порядок, сроки, размер, форму награждения победителей конкурса; 
порядок и сроки объявления результатов конкурса; 
контактные данные организатора конкурса (почтовый адрес, адрес 

электронной почты, номер телефона) для обращений участников конкурса по 
вопросам его проведения, адрес сайта конкурса для подачи и приема заявок, 
работ, документов, а также сроки их приема.

8. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) для печатных средств массовой информации:
«Корреспондент печатных средств массовой информации»; 
«Публикация в печатных средствах массовой информации»;
2) для телевизионных средств массовой информации:



3

«Т елевизионный корреспондент»;
«Телевизионный оператор»;
«Телевизионный ведущий»;
«Специальный репортаж»;
3) для средств массовой информации, осуществляющ их радиовещ ание 

(освещение в радиопрограммах):
«Радиопрограмма»;
«Радиорепортаж»;
4) для сетевых средств массовой информации и информационных 

агентств:
«Корреспондент сетевых средств массовой информации и 

информационных агентств»;
«Публикация в сетевых средствах массовой информации и 

информационных агентствах»;
5) для районных (городских) средств массовой информации:
«Корреспондент печатных районных (городских) средств массовой

информации»;
«Телевизионный корреспондент районных (городских) средств 

массовой информации»;
«Аналитический материал в районных (городских) средствах массовой 

информации»;
6) номинации, на участие в которых могут претендовать представители 

всех типов средств массовой информации:
«Социальные сети средств массовой информации»;
«Лучший сайт средств массовой информации»;
«Фотокорреспондент»;
«Информационный проект (акция) года»;
«Социальный проект (акция) года».
9. В конкурсе учреждены:
специальный приз «За вклад в развитие региональной журналистики»;
специальные звания «Ж урналист года Иркутской области» и 

«Ж урналист года районных (городских) средств массовой информации 
Иркутской области».

10. Для участия в номинациях, указанных в пункте 8 настоящего 
Положения, подается электронная заявка на сайте конкурса, в которой 
указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) автора (или группы авторов)
работ;

2) сведения о месте ж ительства (район, населенный пункт);
3) номер (номера) контактного телефона и адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) участника конкурса;
4) название номинации конкурса, перечень прилагаемых работ и 

документов;



4

5) наименование (название) средства массовой информации, в котором 
опубликованы работы.

11. К заявке прилагаются следующие документы:
1) согласие на обработку персональных данных в соответствии со 

статьей 9 Ф едерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» (далее -  Ф едеральный закон «О персональных 
данных»);

2) скан (копия) выписки из реестра зарегистрированных средств 
массовой информации, в котором опубликована работа;

3) документы, предусмотренные настоящим Положением 
применительно к конкретной номинации конкурса либо специальному призу 
конкурса, специальному званию конкурса.

12. На конкурс представляются работы на русском языке, освещающие 
вопросы во всех сферах жизнедеятельности Иркутской области (в том числе 
вопросы социально-экономического, общ ественно-политического и 
культурного развития Иркутской области) и опубликованные (вышедшие в 
эфир) за период, указанный в извещении, в средствах массовой информации:

1) газетные, журнальные, а также публикации, размещенные в сетевых 
средствах массовой информации и на сайтах информационных агентств;

2) телевизионные материалы;
3) радиоматериалы;
4) фотоработы.
13. Заявки, документы, работы для участия в конкурсе подаются 

организатору конкурса в электронном виде на сайте конкурса в сроки, 
указанные в извещении. Документы, поданные с нарушением срока приема, к 
рассмотрению не принимаются.

14. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются:
1) представление на конкурс материалов, опубликованных с 

нарушением сроков, указанных в извещении о проведении конкурса;
2) предоставление заявок, документов, работ с нарушением срока, 

указанного в извещении о проведении конкурса;
3) непредставление (предоставление неполного перечня) документов, 

предусмотренных в пунктах 11, 18, 19, 22 настоящего Положения;
4) несоответствие работы номинации конкурса;
5) рекламное содержание конкурсных материалов;
6) представление на конкурс материалов, которые ранее принимали 

участие в конкурсе.

Глава 3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

15. Один участник конкурса может принять участие одновременно в 
нескольких номинациях, при этом он может представить в каждую номинацию 
не более двух работ (кроме номинации «Фотокорреспондент» и 
«Корреспондент сетевых средств массовой информации и информационных



5

агентств»).
Одна работа не может быть представлена на конкурс одним участником 

в разных номинациях.
16. При несоответствии работы номинации конкурса жюри конкурса 

исключает данную работу из конкурса.
17. Для участия в номинациях «Корреспондент печатных средств 

массовой информации», «Корреспондент печатных районных (городских) 
средств массовой информации» и «Корреспондент сетевых средств массовой 
информации и информационных агентств» предоставляются работы, 
выполненные в любых жанрах.

18. Для участия в номинациях «Публикация в печатных средствах 
массовой информации» и «Публикация в сетевых средствах массовой 
информации и информационных агентствах» представляются работы с 
приложением эссе, в котором описан общественный резонанс, вызванный 
публикацией, реакция общественности, органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, практические последствия публикации.

19. В номинациях «Информационный проект (акция) года» и 
«Социальный проект (акция) года» оцениваются проекты (акции), 
реализованные в любом средстве массовой информации, и эссе, в котором 
описан общ ественный резонанс, вызванный проектом (акцией), его 
социальная значимость и польза.

20. В номинациях, указанных в подпункте 5 пункта 8 настоящего 
Положения, могут участвовать представители средств массовой информации, 
осуществляющ их свою деятельность на территории муниципального района 
(городского округа) Иркутской области с численностью населения не более 
350 тысяч человек.

В номинации «Аналитический материал в районных (городских) 
средствах массовой информации» могут участвовать представители всех 
типов средств массовой информации.

21. В номинации «Корреспондент сетевых средств массовой 
информации и информационных агентств» могут быть представлены серии 
материалов на одну тему.

22. Для участия в номинации «Социальные сети средств массовой 
информации» к заявке прилагается информационная справка, содержащая 
сведения о количестве социальных сетей, в которых созданы блоги средства 
массовой информации (со ссылкой на адреса страниц), количестве 
подписчиков, приросте подписчиков за один месяц и за период проведения 
конкурса, количестве просмотров публикаций, количестве постов, частоте их 
обновления, публикациях, получивших наибольшее количество откликов, 
соотношении подписчиков и подписок. Также прилагаются скриншоты 
страниц, подтверждающ ие представленную информацию.

23. Для участия в номинации «Ф отокорреспондент» участник конкурса 
вправе представить пять одиночных фоторабот либо один фоторепортаж, в 
котором не более 12 фотографий.



6

24. Претендентами на обладание специальным призом конкурса «За 
вклад в развитие региональной журналистики» являются представители 
средств массовой информации, обладающие высоким уровнем 
профессионального мастерства.

Для участия в конкурсе на обладание специальным призом конкурса «За 
вклад в развитие региональной журналистики» не требуется подача заявки, 
документов, работ.

25. Претендентами на обладание специальных званий конкурса 
«Ж урналист года Иркутской области» и «Ж урналист года районных 
(городских) средств массовой информации Иркутской области» являются 
участники конкурса, подавш ие заявки в номинации, предусмотренные 
пунктом 8 настоящего Положения.

26. Работы участников конкурса, представленные в номинациях, 
предусмотренных пунктом 8 настоящ его Положения, оцениваются по 
следующим критериям: раскрытие темы, социальная значимость, 
оригинальность подачи.

Работы, представленные для участия в отдельных номинациях, 
дополнительно оцениваются по следующ им критериям:

в номинации «Телевизионный ведущий»: информационная подача 
материала, работа в кадре, культура речи;

в номинациях «Телевизионный оператор» и «Фотокорреспондент»: 
раскрытие темы, оригинальность подачи, владение техническими средствами;

в номинациях «Корреспондент сетевых средств массовой информации и 
информационных агентств» и «Публикация в сетевых средствах массовой 
информации и информационных агентствах»: социальная значимость, 
объективность, раскрытие темы;

в номинации «Социальные сети средств массовой информации»: 
актуальность контента, содержательность тематик, взаимодействие с 
подписчиками;

в номинации «Лучш ий сайт средств массовой информации»: 
оперативность и наполняемость, удобство навигации, разнообразие рубрик и 
проектов.

Глава 4. ЖЮРИ КОНКУРСА И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

27. Оценка конкурсных работ и представление предложений об итогах 
конкурса осуществляется жюри конкурса, состав которого утверждается 
распоряжением Правительства Иркутской области о проведении конкурса.

28. Ж юри конкурса состоит из председателя жюри конкурса, 
руководителей секций жюри конкурса и иных членов жюри конкурса.

29. В состав жюри конкурса входят представители исполнительных 
органов государственной власти И ркутской области, а также по согласованию 
представители иных государственных органов, печатных средств массовой 
информации, телерадиокомпаний, информационных агентств и сетевых



7

изданий, иных организаций.
30. Оценка работ в номинациях, указанных в подпунктах 1-5 пункта 8 

настоящ его Положения, осущ ествляется жюри в формате секций, 
формируемых в соответствии с пунктом 31 настоящего Положения.

Оценка работ в номинациях, указанных в подпункте 6 пункта 8 
настоящ его Положения, осущ ествляется всем составом жюри конкурса.

31. В составе жюри конкурса образуются следующие секции жюри 
конкурса:

1) секция печатных средств массовой информации (оценивает работы в 
номинациях, указанных в подпункте 1 пункта 8 настоящего Положения);

2) секция телевизионных средств массовой информации (оценивает 
работы в номинациях, указанных в подпункте 2 пункта 8 настоящего 
Положения);

3) секция средств массовой информации, осуществляющ их 
радиовещание (оценивает работы в номинациях, указанных в подпункте 3 
пункта 8 настоящего Положения);

4) секция сетевых средств массовой информации (оценивает работы в 
номинациях, указанных в подпункте 4 пункта 8 настоящего Положения);

5) секция районных (городских) средств массовой информации 
(оценивает работы в номинациях, указанных в подпункте 5 пункта 8 
настоящего Положения).

32. Секция жюри конкурса состоит не менее чем из пяти членов жюри 
конкурса. Все секции жюри конкурса включают в себя одинаковое количество 
членов жюри конкурса. В каждой секции может быть только один 
представитель от одного медиахолдинга, медиагруппы, медиакорпорации 
(компании, владеющей несколькими медиаресурсами -  средствами массовой 
информации).

Возглавляет секцию жюри конкурса руководитель секции жюри 
конкурса.

Председатель жюри конкурса не входит в состав секций жюри конкурса.
33. Формируется Совет жю ри конкурса, который состоит из 

председателя жюри конкурса и руководителей секций жюри конкурса.
34. Организатор конкурса в течение пяти рабочих дней со дня окончания 

приема заявок, работ и документов передает жюри конкурса принятые заявки, 
документы, работы.

35. Оценка работ, определение обладателя специального приза «За вклад 
в развитие региональной журналистики», определение обладателей званий 
«Ж урналист года Иркутской области», «Ж урналист года районных 
(городских) средств массовой информации Иркутской области», 
представление предложений организатору конкурса об итогах конкурса 
осуществляются жюри конкурса в течение 30 рабочих дней со дня 
поступления заявок, работ, документов.

36. Формой работы жю ри конкурса, секций жюри конкурса является 
голосование в сети «Интернет» на сайте конкурса. Для каждого члена жюри



8

конкурса на сайте конкурса создается личный кабинет, в котором находятся 
работы участников конкурса и форма для голосования. Член жюри конкурса 
не может видеть результаты голосования иных членов жюри конкурса и 
количество баллов, набранных участниками конкурса. Результат подводится 
после заверш ения голосования всех членов жюри конкурса.

37. Конкурс по номинациям, указанным в пункте 8 настоящего 
Положения, проходит в два этапа:

На первом этапе конкурса конкурсные работы оценивают члены секций 
жюри конкурса, за исключением руководителей секций жюри конкурса и 
председателя жюри конкурса.

Работы оцениваются по десятибалльной системе по каждому из 
критериев, указанных в пункте 26 настоящего Положения, где 10 баллов -  
«превосходно», 9 -  «очень хорошо», 8 -  «хорошо», 6 -7  -  «средне», 4 -5  -  
«удовлетворительно», 1 -  3 -  «неудовлетворительно».

Итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов по всем критериям 
оценки всех членов жюри.

Участники конкурса, получившие три высш их результата по итогам 
первого этапа конкурса, переходят во второй этап конкурса.

Результаты голосования секций жюри конкурса оформляются в виде 
протоколов и подписываются секретарем рабочей группы.

На втором этапе конкурса результаты голосования на первом этапе 
конкурса обнуляются. Работы участников конкурса, вышедших во второй этап 
конкурса, оценивает Совет жюри конкурса.

Руководители секций жюри конкурса оценивают работы участников 
конкурса в своей секции и работы в номинациях, указанных в подпункте 6 
пункта 8 настоящ его Положения, по 15-балльной системе по каждому из 
критериев, указанных в пункте 26 настоящего Положения, где 15 баллов -  
«превосходно», 12 -  14 -  «очень хорошо», 9 -  11 -  «хорошо», 6 -  8 -  «средне», 
4 -5  -  «удовлетворительно», 1 -  3 -  «неудовлетворительно».

Председатель жюри конкурса оценивает работы из всех номинаций по 
15-балльной системе по каждому из критериев, указанных в пункте 26 
настоящего Положения, где 15 баллов -  «превосходно», 12 -  14 -  «очень 
хорошо», 9 -  11 -  «хорошо», 6 -  8 -  «средне», 4 -5  -  «удовлетворительно», 1 -  
3 -  «неудовлетворительно».

Итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов по всем критериям 
оценки всех членов Совета жюри конкурса.

Победителем в каждой номинации конкурса признается участник 
конкурса, набравший максимальное количество баллов.

В случае равенства баллов принимается решение, за которое 
проголосовал председатель жюри конкурса.

В каждой номинации конкурса определяется по одному победителю.
38. Обладатель специального приза конкурса «За вклад в развитие 

региональной журналистики» определяется жюри конкурса самостоятельно в 
два этапа.



9

Н а первом этапе проводится дистанционное анкетирование 
председателя жюри конкурса и членов жюри конкурса.

В анкете ставится вопрос: «Кто из представителей средств массовой 
информации, зарегистрированных в соответствии с законодательством и 
осуществляющ их свою деятельность на территории Иркутской области, 
работающ ий в настоящее время или в разные годы ранее, имеющ ий стаж в 
профессиональной деятельности не менее 15 лет, по Вашему мнению, внес 
существенный вклад в развитие региональной журналистики, демонстрируя 
высочайший уровень профессионального мастерства, способствовал
поднятию имиджа профессии?».

Н а втором этапе Совет жю ри конкурса проводит дистанционное 
открытое голосование по всем представленным кандидатурам. Единственным 
обладателем специального приза конкурса «За вклад в развитие региональной 
журналистики» признается участник, набравший наибольшее количество 
голосов.

При равенстве голосов реш аю щ им является голос председателя жюри 
конкурса.

39. Один участник конкурса может быть признан победителем только в 
одной номинации.

Если участник конкурса претендует на победу более чем в одной 
номинации, он признается победителем только в той номинации, в которой его 
работа набрала наибольшее количество баллов. При равенстве баллов у одного 
участника конкурса в нескольких номинациях, данный участник конкурса 
признается победителем в одной из указанных номинаций по решению 
председателя жюри конкурса.

40. Среди победителей номинаций, указанных в подпунктах 1—4, 6 
пункта 8 настоящего Положения, Совет жюри конкурса путем дистанционного 
открытого голосования больш инством голосов определяет обладателя звания 
«Ж урналист года Иркутской области».

Среди победителей номинаций, указанных в подпункте 5 пункта 8 
настоящего Положения, Совет жюри конкурса путем дистанционного 
открытого голосования больш инством голосов определяет обладателя звания 
«Ж урналист года районных (городских) средств массовой информации 
Иркутской области».

41. Результаты голосования и решения Совета жюри конкурса об итогах 
конкурса оформляются секретарем рабочей группы в виде протокола жюри 
конкурса, который утверждается председателем жюри конкурса (далее -  
протокол жюри конкурса).

Глава 5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
КОНКУРСА

42. Итоги конкурса утверждаю тся правовым актом аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, проект



10

которого готовит управление пресс-службы и информации Губернатора 
Иркутской области и П равительства Иркутской области на основании 
предложений жюри конкурса в течение 15 календарных дней после дня 
изготовления протокола жюри конкурса об итогах конкурса.

Правовой акт аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области об итогах конкурса подлежит официальному 
опубликованию в установленном порядке.

43. Победители в номинациях конкурса и обладатель специального 
приза конкурса награждаю тся дипломами и премиями в размере 
36 842 рублей. Обладатели специальных званий конкурса награждаются 
дипломами.

Премии являются социальными выплатами и выплачиваются 
единовременно.

В случае присуждения премии авторскому коллективу сумма премии не 
увеличивается и распределяется между участниками в равных долях исходя из 
размера премии, установленного абзацем первым настоящего пункта.

44. Организатор конкурса не позднее двух дней со дня подписания 
протокола жюри конкурса оповещ ает победителей конкурса и обладателя 
специального приза конкурса посредством направления личного сообщения 
на адрес электронной почты о подписании протокола жюри конкурса об 
итогах конкурса и необходимости предоставить анкету, оформленную 
согласно Приложению 2 к настоящ ему Положению, а также согласие на 
обработку персональных данных, оформленное согласно Приложению 3 к 
настоящ ему Положению.

45. Для получения социальной выплаты победителям конкурса и 
обладателям специального приза, специального звания конкурса необходимо 
в течение пяти дней со дня подписания протокола жюри конкурса представить 
организатору конкурса анкету победителя конкурса, оформленную согласно 
Приложению 2 к настоящ ему Положению , а также согласие на обработку 
персональных данных, оформленное согласно Приложению 3 к настоящему 
Положению.

46. Организатор конкурса после предоставления победителями 
конкурса, обладателем специального приза, специального звания конкурса 
документов, указанных в пункте 45 настоящего Положения, проводит 
проверку на полноту предоставления сведений и направляет их в отдел 
финансового обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области не позднее дня издания правового акта, указанного в 
пункте 42 настоящего Положения.

47. Социальная выплата предоставляется отделом финансового 
обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным 
победителями конкурса и обладателем специального приза, специального 
звания конкурса в анкете победителя конкурса, с учетом удержания и уплаты 
за физическое лицо суммы налога на доходы физических лиц, исчисленной в



11

соответствии со статьей 224 Налогового кодекса Российской Федерации, в 
течение 20 рабочих дней со дня подписания правового акта, указанного в 
пункте 42 настоящ его Положения.

48. Обладатели званий «Ж урналист года Иркутской области», 
«Ж урналист года районных (городских) средств массовой информации 
Иркутской области» и обладатель специального приза конкурса «За вклад в 
развитие региональной журналистики» награждаются знаком «Золотое перо» 
согласно описанию, указанному в Приложении 1 к настоящему Положению.

Обладатели званий «Ж урналист года Иркутской области», «Ж урналист 
года районных (городских) средств массовой информации Иркутской 
области» с их согласия включаются в состав жюри конкурса следующего года.

49. Лицом, ответственным за приобретение дипломов победителей 
конкурса, обладателей приза конкурса и специальных званий конкурса 
является государственное казенное учреждение Иркутской области «Центр 
комплексного обеспечения Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области».

Расходы, связанные с приобретением дипломов, предоставлением 
социальной выплаты, осуществляются в установленном законодательством 
порядке в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 
указанные цели.

50. Награждение победителей конкурса, обладателей специальных 
званий и приза конкурса проводится не позднее 1 декабря соответствующего 
года. О дате, времени и месте вручения дипломов победителей конкурса, 
обладателей приза конкурса и специальных званий конкурса организатор 
конкурса уведомляет посредством направления личного сообщения на адрес 
электронной почты.

Награждение победителей конкурса, обладателей приза конкурса, 
специальных званий конкурса проводится в торжественной обстановке.

51. Результаты конкурса подлежат обязательному опубликованию в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
портале Иркутской области в течение пяти дней со дня награждения 
победителей конкурса, обладателей приза конкурса, специальных званий 
конкурса.



Приложение 1
к Положению о ежегодном конкурсе

«Журналист года Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ЗН АКА «ЗОЛОТОЕ ПЕРО»

Знак «Золотое перо» имеет форму пера типа «Рондо», перо расположено 
острием вверх. Н а лицевой стороне знака располагаются рельефное 
изображение озера Байкал и год вручения знака.

Знак крепится к одежде.
Знак изготавливается из золота 585-й пробы.
Знак вручается в коробке из красного бархата. Знак располагается в 

центре ложемента. Под знаком -  надпись «Знак «Золотое перо Иркутской 
области» с указанием года вручения знака.

Вес знака «Золотое перо» должен быть не менее 2,5 грамма и не более 3 
граммов.



АНКЕТА
победителя ежегодного конкурса «Ж урналист года Иркутской области» 

для получения социальной выплаты

ФИО

Приложение 2
к Положению о ежегодном конкурсе

«Журналист года Иркутской области»

Контактный телеф он________________________________________________________

Реквизиты для перечислений:

Наименование бан ка________________________________________________________
БИК б ан к а__________________________________________________________________
ИНН/КПП бан ка____________________________________________________________
Лицевой счет получателя____________________________________________________

К анкете необходимо приложить копии паспорта (страницы 2,3) и ИНН 
(индивидуальный налоговый номер налогоплательщика).

Достоверность сведений, указанны х в анкете подтверждаю.

(ФИО субъекта персональных данных) (подпись)

«__» ____________20__г.
Дата заполнения анкеты



Согласие на обработку персональных данных

я,______________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

проживающий(ая) по ад ресу _____________________________________________________________________
 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя)

основной документ, удостоверяющий личность_________________________________________________

Приложение 3
к Положению о ежегодном конкурсе

«Журналист года Иркутской области»

(наименование и номер основного документа, удостоверяющ его личность субъекта персональных данных, дата выдачи укатанного
документа и выдавший его орган)

являющийся субъектом персональных данных в соответствии со статьями 9-1 1 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю, что 
даю согласие аппарату Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
находящемуся по адресу: 664027, Россия, г. Иркутск, ул. Ленина, 1 А, на обработку персональных 
данных в целях получения социальной выплаты за победу в ежегодном конкурсе «Ж урналист года 
Иркутской области» следующих персональных данных (заполняются персональные данные, на 
обработку которых дается согласие):

1) фамилия, имя, отчество, дата рождения;
2) паспортные данные (серия, номер, где, когда кем выдан);
3) индивидуальный налоговый номер (ИНН);
4) реквизиты для перечисления (наименование банка, номер лицевого счета);
5) номер телефона;

то есть на соверш ение с указанными персональными данными действий (операций), совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение (нужное подчеркнуть), а также даю согласие на 
использование биометрических данных (фотографии с награждения для размещения на сайте 
Правительства Иркутской области и в средствах массовой информации).

Также даю свое согласие аппарату Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области на использование биометрических данных (фотографии с награждения 
победителей ежегодного конкурса «Ж урналист года Иркутской области» для размещения на 
официальном сайте Правительства Иркутской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в средствах массовой информации).

Настоящее согласие действует с « . . .» ___________года на срок один год.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время на основании письменного 
заявления. Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 
разъяснены.

(ФИО субъекта персональных данных) (подпись)

« » ____________20__Г.
Дата заполнения согласия


